1

《关于促进郑东新区建筑企业总部经
济发展的若干意见（征求意见稿）》

编制说明

为大力发展总部经济，引进和培育一批带动作用强、附加值

高的总部企业和高端项目，根据郑州市有关文件精神及郑东新区

管委会工作部署，结合近几年总部政策实施实际，建设环保局起

草了《关于促进郑东新区建筑企业总部经济发展的若干意见》。

现就起草情况说明如下：

一、总部政策变更沿革及编制目的

2020年5月7日，正式印发《关于促进郑东新区建筑企业总部

经济发展的若干意见》，由于近两年来，在实际工作中，郑东新

区管委会充分认识到发展总部经济对郑东新区加快建成宜居宜

业宜游的现代化国际化先进城区的重要性。为了加快促进郑东新

区总部经济发展，进一步做好辖区招商稳商工作，有必要制定出

台总部经济相关政策。

二、编制依据

依据《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》

（国办发〔2017〕19号）、《河南省人民政府关于印发河南省建

筑业转型发展行动计划（2017-2020年）的通知》（豫政办〔2017〕

152号）、《郑州市人民政府关于促进建筑业持续健康发展的实

施意见》(郑政〔2018〕40号)、《郑州市人民政府关于加强建筑

2

业总部经济建设的实施意见》(郑政〔2019〕13号)等文件，借鉴

北京、天津、上海、苏州等国内总部经济发展势头较好地区以及

我市和六个兄弟区的总部经济相关政策，并注重与区实际情况紧

密结合开展编制工作。

三、编制过程

为科学编制区总部经济实施办法，我局从2020年3月份着手

编制工作。

2020年3月起，我局开始收集国内总部经济发展势头较好地

区、我市、各兄弟区的总部政策及区内相关政策，并走访区重点

纳税大户和优质企业，听取企业对总部政策编制的建议意见。在

充分学习研究第一手材料的基础上，于2019年4月初完成了编制

初稿。

初稿完成后，积极做好与各相关政策的衔接工作，进一步修

改完善。

2020年4月中旬进行了第一次征求各相关单位意见。郑东新

区管委会各局办没有意见，形成了最初的征求意见稿。

四、政策框架及主要内容

《关于促进郑东新区建筑企业总部经济发展的若干意见》共

包括两部分十二条内容，两部分分别为：总体目标、政策措施。

主要内容如下：

第一章总则。明确了政策依据、总部企业概念、日常管理部

门以及扶持内容概述。

3

第二章支持措施。对区级财政贡献的定义、关联公司申报以

及其他信息进行说明。明确了郑东新区管委会对总部企业的管理

监督内容，包括企业名录更新、变更备案、资格审核、不予资助

的情形、政策评估等方面。对经认定的郑东新区总部企业可享受

资金支持、办公用房等方面的扶持资助标准进行了详细说明。并

对总部企业可享受的企业服务、人才安居、教育、医疗保健、科

创奖励方面给予了政策指引。